
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 
Determina n. 2022/018 
 
Determina a contrarre per affidamento della concessione del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, 
snack/merende, mediante distributori automatici, all’interno de i plessi dell’IC “Cesare Battisti” di Cogliate 
per un importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
– CIG Z49354E2B1 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO Il Regolamento di Istituto prot. n. 638 del 21 febbraio 2019 che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal CDI con delibera n. 3 del 21/12/2021 e 
atteso il parere dei Revisori dei Conti; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

CONSIDERATO il parere del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, alla luce dell’Attività 
Istruttoria operata; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 30 del Codice dei contratti pubblici, in forza del quale nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


medesimo decreto, le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

VISTO l’art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale “per ogni 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 
individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 
21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione”; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019; 

RITENUTO necessario garantire al personale in servizio presso l’IC Battisti e alla sua utenza un 
servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende mediante distributori 
automatici; 

CONSIDERATO opportuno procedere all’individuazione del concessionario del servizio in oggetto per 
tutti e cinque i plessi dell’IC Battisti; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni 
aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire;  

RICHIAMATI gli artt. 40 e 58 e le altre disposizioni del Codice dei contratti pubblici, che impongono 
l’obbligo di gestire le procedure di gara le comunicazioni ad esse connesse 
interamente con sistemi telematici; 

PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
Gara (C.I.G.): Z49354E2B1; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di indire la procedura per l’affidamento della concessione da parte dell’IC Battisti di Cogliate del servizio di 
erogazione di bevande fredde, calde, spuntini/merende mediante distributori automatici da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante RDO (Richiesta di offerta) aperta su MePA, ai sensi 
dell’articolo 164 del Codice dei contratti pubblici.  

Il contratto avrà una durata di 36 mesi, eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e 
comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della successiva procedura di gara 
che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente.  

Il valore presunto della concessione, stimato dall’amministrazione, è di €. 6.000,00 annui (IVA esclusa) per 
complessivi euro 18.000,00 (IVA esclusa).  

Ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici è individuato quale Responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Gabriella Ardia.  



La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione 
“Amministrazione trasparente” secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti 
pubblici. 

Cogliate, 21 febbraio 2022 

 

Il Dirigente Scolastico 
Gabriella Ardia 

firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s. 
 
 
 

 


		2022-02-22T11:16:03+0000
	Ardia Gabriella




